**פרק ו'
"עזה תהיה כמו פוניבוז"**

בשנת תרמ"ה, 1885, ביקר בארץ ישראל זאב קלונימוס ויסוצקי, מראשי חובבי ציון ברוסיה (וסוחר התה המפורסם ששמו מתנוסס על שקיות תה עד היום). ויסוצקי שוטט בארץ, סייר במושבותיה, הבטיח וסייע ככל יכולתו והגה רעיון "מהפכני": להקים יישובים יהודיים עירוניים בערים ערביות.

כשוויסוצקי נוכח כי העיר יפו אכן מלאה ואין בה מקום, הגיע למסקנה שכדי למשוך עולים עירוניים מרוסיה לא"י יש להקים יישובים יהודים נוספים בערים הערביות הגדולות בארץ ישראל, כדי שישמשו לעולים מרוסיה מקומות קליטה עירוניים, ולא להסתפק בקליטה רק בכפרים החקלאיים. הרי לא כולם מתאימים לחקלאות. חלק גדול מהעולים היו רוכלים, סוחרים, תעשיינים ואנשי רוח, שמקומם הטבעי הוא בערים.

במכתב ששלח ויסוצקי בקיץ תרמ"ה, יולי 1885, למזכיר חובבי ציון בוורשה, שאול פנחס רבינוביץ, כתב ויסוצקי: "...בדבר החרשות, המסחר ועבודת האדמה והקניין, קשה להחליט מראש מקום לענף זה ולענף זה, אבל לדעתי על חובבי ציון לפקוח עיני אחינו העובדים ובעלי המלאכה והמסחר, ולאמור להם: אחים יקרים, בארץ הקודש עוד ערים רבות שלא גרים בהן יהודים כמו שכם, נצרת, רמלה, לוד, בית לחם, עזה, אשקלון, צור צידון וכו'.

מעניין לראות את שמות הערים שאותן מזכיר ויסוצקי כערים בארץ ישראל שיש ליישב בהן יהודים: לוד, נצרת, שכם, עזה, רמלה, בית לחם, אשקלון, צור וצידון. זו היתה ארץ ישראל כפי שהם הכירו באופן טבעי.

זה, אם כן, היה הרעיון הכללי. נציג חובבי ציון בארץ אברהם מויאל התבקש לתת את המענה המעשי. בשתי ישיבות שנערכו בקיץ תרמ"ה, ביולי ובאוגוסט 1885, הזמין ויסוצקי לפגישה את ראשי היישוב היהודי בארץ, ובהם אהרון שלוש, חיים אמזלג, אליעזר רוקח, חיים שמרלינג, אליעזר בן יהודה, יחיאל מיכל פינס, זלמן דוד לבונטין, ישראל דב פרומקין, ועוד. אברהם מויאל הציג את הרעיון בפני הנוכחים: "יפו מלאה עד אפס מקום ואין להשיג בה דירה או חנות, אף על פי שמחירי הדירות הרקיעו שחקים, הגיע הזמן שנתרום חלקנו גם בנושא זה...

מאגר כח האדם הטבעי למשימה הזו, היו צעירי קהילת יפו המערביים. הם ניחנו בכל התכונות הדרושות: בעלי תודעה ציונית, שליטה בשפה הערבית, והכרת המנטליות של השלטונות. הצעירים הספרדים ביישוב הישן, לעומתם, בעיקר בירושלים, התנגדו לעליה וליישוב הארץ, כיוון שהאמינו שהדבר יעשה רק על ידי המשיח.

בחול המועד סוכות שנת תרמ"ו, 1885, זימן אברהם מויאל את צעירי יפו לבית אג'ימאן, ולאחר שסיפר להם על אודות ההחלטות שהתקבלו בשתי הישיבות, עמד והסביר בפניהם את חשיבותו של המבצע לעליה הגדולה, העתידית. הוא ביקש מצעירי יפו שיסכימו לצאת חלוצים לפני העולים מרוסיה, להקים יישובים יהודיים בערים הערביות, להדריך אותם ולהיות להם לפה בפני האוכלוסייה הערבית והשלטונות.

ודבר כזה לא ידרש אליו יותר על חמישים לירה. מפה שלוחים לא יצאו להחריד את לבב אחינו בני ישראל שבגולה, וחלוקה לא תמצא לחלוק את לבכם איש מעל אחיו". מאני מספר על אדם

בשם ואזמן, שיצא לגייס כספים ליישוב בעזה, ונעלם עם כל הכסף שגייס: "אמנם לא ליישוב עזה אסף כל זאת, רק ליישוב בטנו, ועתה גם עקבותיו לא נודעו". בתחילת שנת תרמ"ז, סוף שנת 1886, כבר היו בעזה למעלה מ-30 משפחות. קהילה יהודית של ממש.

מגיברלטר לעזה

הגידול הזה נעשה לא מעט בזכותו של חכם נסים אלקיים, שעמד בראש הקהילה בעזה. חכם נסים אלקיים היה בנו של הרב משה אלקיים, שכונה מוסה בן עזיז בן איברהים, ונכדו של ר' דוד אלקיים, מחבר "שירי ידידות". משה אלקיים חיסל את נכסיו במרוקו בשנת תרכ"ו, 1866, ועלה לארץ ישראל. במשך חודשים רבים עשו את דרכם בדרך לא דרך, על חמורים וגמלים ביבשה ובים, הוא ואשתו אסתר בת אברהם קורקוס, אחד מעשירי מרוקו, ואתם ארבעת ילדיהם, בהם נסים בן השנתיים. המשפחה התיישבה בירושלים. נסים אלקיים למד בישיבת הרב דוד בן שמעון ובשנת תרמ"ז, 1887, נשא לאשה את מזל בת שלמה שאול, נכדתו של הרב אליהו שאול, רבו ומורו של הרב בן ציון מאיר חי עוזיאל, מי שהיה לימים הרב הראשי הספרדי של ארץ ישראל. בצעירותו, כשהיה בעיר העתיקה, היה נסים מוביל אנשים על חמורים לקבר רחל. לימים עברה משפחת אלקיים מירושלים ליפו והתבססה שם.

(תמונות 25, 26)

המוסד החינוכי היחיד היה תלמוד תורה קטן, שבו לימד חכם אליהו שמול מיפו. רק שתי משפחות שלהן ילדים גדולים, נזקקו לבית ספר, והן נאלצו לעזוב את עזה ולחזור ליפו. כשנוכחו חכם נסים אלקיים ואברהם חיים שלוש, שקיימת סכנת עזיבה בהיעדר בית ספר, הם יצאו לשכנע משפחות צעירות מחברון להתיישב בעזה, והצליחו להגדיל את היישוב גם בעזרת צעירים מיפו. בשנת תרס"ח, 1908, ביקר חכם אלקיים בירושלים ונפגש עם אליעזר בן יהודה. הלה הציע לאלקיים להקים בעזה בית ספר עברי מודרני כמו בירושלים וביפו. משהביא אלקיים את הצעתו של בן יהודה בפני תושבי עירו התפלג הציבור לשניים: שוללים ותומכים. אלקיים, שבעצמו תמך בהצעה, שיכנע את רוב האנשים ובעזרת בן יהודה הגיעו לעזה שני מורים: אליעזר זלדס ויהודה יודוף. בית ספר עברי ראשון בעזה היה לעובדה קיימת בי"ד באייר תר"ע, 1910.

המופתי והרב הראשי של עזה מחברים יחד ספר הלכות

(תמונה 30)

בשנים תרס"ו-תרע"א, 1906-1911, ישב על כס הרבנות בעזה הרב נסים בנימין אוחנה. בהמשך שימש רב של אלכסנדריה, מלטה, פורט-סעיד, קהיר – ולבסוף הרב הראשי הספרדי של חיפה. וכך הוא מספר על עצמו בהקדמה לספרו "ספר תרי"ג מצוות":
"בן עשרים ואחת שנה נסמכתי לרב ע"י הרה"ג יש"א ברכה, הראשון לציון ר' חיים אלישר והרה"ג ש. סלנט זצ"ל.

בחגי המוסלמים, כמו זה של נבי רובין, שהיה מתקיים בכל שנה בסוף הקיץ ונמשך חודש, היה אברהם אלקיים משתתף בתחרויות רכיבה והיאבקות כאחד מגיבורי עזה. סוסתו האצילה היתה מהיפות ביותר. "עשינו שלא לנצח את הבדווים, פן ייעלבו ויפגעו", כך סופר בין יהודי עזה.
הצצה לחיי היהודים בעזה נותן לנו מאמר שפורסם בביטאון "הפועל הצעיר", ביטאון המפלגה שנשאה שם זה, בכ"ט באול תר"ע, שלושה בספטמבר 1910. על המאמר חתום "אליעזר" ללא ציון שם משפחה. מדובר ככל הנראה באליעזר זלדס, ממורי העברית הראשונים בסלוצק שעלה ארצה בשנת 1910 ונשלח להיות מורה בעזה. וכך הוא כותב בין היתר:

"עזה נמצאת מהלך חצי שעה משפת ים התיכון.

מובן, שהמנהג הרע הזה משפיע הרבה לרעה על החיים המקומיים. אך לו גדל קצת היישוב העברי בעזה היה קל מאד לפרץ את גדר הסייגים הזאת, כי הערבים בעזה אינם כלל מהקנאים".
ועוד עובדה אחת מציין זלדס: "היחס בין הערבים והיהודים הוא טוב מאד ומעולם לא סבל יהודי בעזה בעד זה שהוא יהודי".

וביומנו של מקים המושבה רוחמה צבי הירשפלד, משנת תרע"ד, 1914, מופיעה הפיסקה הבאה:
"בט"ו בשבט עשו אצלנו אקסקוריסיה (טיול) תלמידי בית-ספר עזה ונטעו אילנות ואכלו מפרי

הארץ וחגגו את ראש-השנה לאילנות כדת וכדין בשירה ובזימרה". הנה כי כן, גם את ט"ו בשבט נהגו היהודים תושבי עזה לחוג בסגנון שהחל עם ראשית הציונות – בנטיעות.

(תמונה 31)

הכול התנהל על מי מנוחות, עד שבסופה של אותה שנה, שנת תרע"ד, 1914, פרצה מלחמת העולם הראשונה.